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SOS Fshatrat e Fëmijëve

Shqipëri

Zyra Nacionale


Përmbledhje e takimit me të rinjtë
Pjesëmarrës:  Përfaqësues të organizatave, Rinia Aktive, Tamam dhe  4 të rinj nga SOS Fshatrat e Fëmijëve

Datë: 26.09.2009

Vendi I takimit: Prane Zyres Nacionale, SOS Fshatrat e Femijeve

Tema: Përcaktimi I aktiviteteve për periudhën Tetor – Dhjetor, 2009 në kuadër të projektit “Unë vlej për të rinjtë pa kujdes prindëror”
Në takimin e datës u diskutua për aktivitetet e planifikuara gjatë nëntor-dhjetor në kuadër të projektit “Unë vlej për të rinjtë pa kujdes prindëror”.
Prezantimi I projektit
U realizua një rifreskim i qëllimit të projektit dhe ku konsiston përsa I përket zhvillimit të aktiviteteve 

· Koalicion me organizatat që do të iniciohet në 2009
· Seminar me media për çështjet e të rinjve

· Hartimi I projektligjit në 2010

· Aktivitete rinore përgjatë gjithë projektit
Prezantimi I aktiviteteve me të rinj
Gjatë muajit Tetor-Nëntor do të zhvillohen në bazë të planifikimit dhe buxhetit këto aktivitete:
· Takim/forum rinor me të rinjtë dhe për të rinjtë për të nxjerr në pah problematikat e të rinjve. Të ftuar në këtë tryezë do të jetë përfaqësues të shërbimeve ekzistuese dhe profesionistë. Moderatorë të këtij takimi do të jenë vetë të rinjtë. Të rinj me histori përkujdesi do të zhvillojnë prezantime në këtë drejtim.
Programi I aktiviteteve në tetor
· Realizimi I vizitës në Fshatin SOS me qëllim njohjen me programet dhe me fëmijët SOS, në datë 29 Shtator, 2009
· Zhvillimi I barbecue-s në datë 3 Tetor, pranë komunitetit rinor nr.1, si person përgjegjës Shahini nga SOS 

· Realizimi I një neësletter dhe dhe dy faqe përshkrim projekti, me asistencën e një vullnetari nga organizata Tamam, znj. Esida Bejdo dhe Sokol nga Rinia Aktive
· Vizita ne Zyber Hallulli dhe Konviktet e Shkollave te mesme profesionale ku janë fëmijët pa kujdes prindëror, në javën e tretë të tetorit. Takimet do të zhvillohen në grupe dhe pasi të merret leja nga institucionet përkatëse.
· Tërheqja e të rinjve nga konviktet nëpërmjet kontakteve personale nga vetë fëmijët SOS dhe nga delegatët në shkollat e mesme nga Rinia Aktive.
· Konceptimi I videos me sytë e të rinjve dhe me mbështetjen e një studenti të regjisë, ose të një profesionisti të kësaj fushe.
Pranë Rinisë Aktive është hapur departamenti për fëmijët pa kujdes prindëror. Në kuadër të këtij departamenti, do të zhvillohet një diskutim për aktivitete të përbashkëta.
Ide dhe sugjerime nga pjesëmarrësit
· Përsa I përket workshopeve me media u sugjerua të kontaktohej Instituti I Medias Shqiptare duke qenë se ata janë një institucion I cili trajton trajnimet e gazetarëve 
· Prioritare është zhvillimi I vizitës në konvikte me qëllim që të rinjtë të mund të vlerësojnë realisht çfarë bëhet me të rinjtë që ndodhen në konvikte dhe largohen nga përkujdesi
· Zhvillimi I takimit dhe forumit rinor duke ftuar edhe të rinj nga gjimnazet e shkollave të mesme me qëllim që të informohen dhe të kenë një sensibilizim më të gjerë për çështjen e të rinjve
· Kontakti me organizatën Federata Botërore e Paqes, e cila mund t’i bashkohet koalicionit të organizatave për projektin
Foto nga takimi I organizuar
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Përmblodhi

Almandina Guma

Oficere Nacionale për Advokaci

Rruga "Pjeter Budi", Pallati Klasik Konstruksion, Sh1, Ap. 16
P.O.Box 1524, Tel. Fax. 04 378517

E-mail: soskd@soskd.org.al
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